
SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA ISTRUZIONE 
FORMAZIONE

Determinazione n. DD-2017-2846  esecutiva dal 05/12/2017 

Protocollo Generale n. PG-2017-150030  del 05/12/2017

Proposta n.:P08.0.0.0-2017-30 

Il Dirigente del Servizio SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA ISTRUZIONE 
FORMAZIONE ha adottato la Determina Dirigenziale di seguito riportata:

OGGETTO:  Proroga  dei Contratti di Servizio attualmente in vigore per i Servizi CRA e 
CDA "Guelfo Mantovani" di  Copparo fino alla sottoscrizione di quelli nuovi

DISPOSITIVO ATTO 05/12/2017 LUCIA BERGAMINI

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara

Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 
Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



 

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA ISTRUZIONE FORMAZIONE

Proposta Determinazione Dirigenziale n. P08.0.0.0-2017-30  

OGGETTO:  Proroga  dei  Contratti  di  Servizio  attualmente in vigore per i  Servizi 
CRA e CDA "Guelfo Mantovani" di  Copparo fino alla sottoscrizione di quelli nuovi

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Premesso che:

• con nota del 20 settembre 2017 (agli atti del Settore) il dott. Cristiano Benetti Responsabile 
Area Welfare Unione dei Comuni Terre e Fiumi ha provveduto ad informare sulla 
situazione relativa ai Servizi  CRA e CDA “Guelfo Mantovani” di  Copparo;

• il medesimo documento è stato inviato per conoscenza all'Assessore al Welfare 

dell’Unione “Terre e fiumi”, al Sindaco di Copparo, al Segretario Generale dell'Unione 
“Terre e fiumi”, al Dass dell’Azienda Ausl ed all’ASSP dell’Unione “Terre e fiumi”; 

• da nessuno dei destinatari della comunicazione sono pervenute osservazioni.

Considerato che:

• Il Comune di Copparo per conto dell'allora Associazione dei Comuni, ha sottoscritto con 
CO.GE.SA.. un contratto di concessione per la costruzione e gestione mediante finanza di 
progetto che allo stato attuale rimane lo strumento giuridico di gestione della struttura in 
questione.

• in corso di esecuzione e a seguito di diverse interpretazioni contrattuali inerenti i reciproci 

rapporti economici, le parti hanno scelto di attivare una “Commissione Arbitrale” al fine di 
addivenire 

o   ad una revisione condivisa dello strumento giuridico 

o   ad una definizione univoca  di  tutti gli aspetti previsti dal Contratto di Servizio.

o   a una soluzione concordata circa la corretta qualificazione di tutte le voci attive e 
passive

• nell’ambito della ipotizzata revisione della concessione, saranno esaminate e definite 

le modalità per l’eventuale successione nel rapporto concessorio, in qualità di 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it



Concedente, del soggetto al quale, allo stato attuale, compete istituzionalmente la 
gestione dei servizi sociali, stante la piena operatività dell’ASSP e dell'Unione dei 
Comuni “Terre e Fiumi” che sono subentrati all'Associazione dei Comuni.

Preso atto che:

• la Commissione Arbitrale è attualmente al lavoro 

• non è possibile al momento fare una previsione dei tempi necessari per chiudere 

questa fase di approfondimento

• in attesa del momento in cui la Commissione Arbitrale avrà concluso il proprio mandato 

non si può procedere alla firma dei Contratti di Servizio per la gestione in  
accreditamento definitivo dei servizi indicati in oggetto.

Vista, pertanto, l’impossibilità di procedere  alla sottoscrizione dei Contratti di Servizio in oggetto 
in questa fase 

VISTO il Dlgs n. 267/2000 ordinamento EE.LL.;

 

D E T E R M I N A

• di prorogare  i Contratti di Servizio per i Servizi  attualmente in vigore fino alla 

sottoscrizione di quelli nuovi

• di dare atto che il percorso di sottoscrizione dei nuovi Contratti di Servizio verrà  

concluso quando la Commissione Arbitrale, relativa al contratto di Project Financing fra 
Comune di Copparo (per conto dell'allora Associazione dei Comuni ) e CO.GE.SA, 
avrà terminato il proprio lavoro e le decisione prodotte saranno messe in atto dalle 
parti e comunicate formalmente.

• di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento non deriva alcun onere a 

carico del bilancio 2017 del Comune di Ferrara. 

• di disporre che vengano effettuati gli adempimenti in merito agli obblighi di 

pubblicazione di cui all’art. 23 del D. Lgs. N. 33/2013;

• di dare atto che il responsabile del procedimento è la Dr.ssa Lucia Bergamini, Dirigente 

ad interim del Settore Servizi alla persona Istruzione, Formazione;

• di dare atto che con l’apposizione del predetto “visto” il presente provvedimento 

diviene esecutivo

 

Atto sottoscritto digitalmente secondo la normativa vigente
Piazza Municipale, 2 - 44121 Ferrara * Centralino: +39 0532 419111 - Fax: +39 0532 419389 * Codice fiscale: 00297110389 

PEC: comune.ferrara@cert.comune.fe.it * Sito web: http://www.comune.fe.it


